П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ БЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
__________________ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ__________________

09 ноября 2023 г. № 635

О внесении изменений в постановление
администрации Быковского муниципального
района от 24.02.2022 № 100 «Об организации
горячего питания обучающихся
общеобразовательных учреждений Быковского
муниципального района Волгоградской
области» (ред. от 22.03.2023 № 142)

В соответствии с приказами комитета образования, науки и молодежной политики
Волгоградской области от 15.05.2023 № 49 «О внесении изменений в приказ комитета
образования и науки Волгоградской области от 01.09.2016 № 93 «Об утверждении порядка
предоставления обучающимся по очной форме обучения в муниципальных
общеобразовательных организациях Волгоградской области частичной компенсации
стоимости горячего питания, предусматривающего наличие горячего блюда, не считая
горячего напитка, не менее одного раза в день» и от 31.10.2023 №100 «Об утверждении
размера стоимости бесплатного горячего питания, предусматривающего наличие горячего
блюда, не считая горячего напитка не менее одного раза в день, на одного обучающегося в
день»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1 .Внести в постановление администрации Быковского муниципального района от

24.02.2022 № 100 «Об организации горячего питания обучающихся общеобразовательных
учреждений Быковского муниципального района Волгоградской области» (ред. от 22.03.2023
№ 142)следующие изменения:

1.1.п. 2. читать в новой редакции:
«2.Утвердить расчет расходных обязательств Быковского муниципального района

Волгоградской области, возникающих при реализации мероприятий по организации
бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов и 5-11 классов льготных категорий,
предусмотренных статьей 46 Социального кодекса, на одного обучающегося в день на
период с 01 января по 31 декабря 2024 г. - 21 рубль 48 копеек».

1.2.п. Зчитать в новой редакции:
«3 .Утвердить стоимость бесплатного двухразового питания из расчета на одного

обучающегося с ограниченными возможностями здоровья и ребенка -  инвалида в день с 01
января по 31 декабря 2024 г.- 106 руб. 53 коп.».

1.3.П.4 читать в новой редакции:
«4. Отделу образования и молодежной политики администрации Быковского

муниципального района Волгоградской области расходы, связанные с реализацией
настоящего постановления, осуществлять в пределах средств, предусмотренных
муниципальной программой «Развитие образования на территории Быковского
муниципального района на 2020-2025 годы», утвержденной постановлением администрации
Быковского муниципального района Волгоградской области от 21.10.2019 № 813 (ред. от
04.10.2023 № 567).».

1.4.В ПоИЛОЖемыг̂  Ш 1 ----- -

«3.3.Финансирование осуществляется за счет средств различных бюджетов в
соответствии с Постановлением № 574-п, Порядком предоставления субвенций,
утвержденным Постановлением № 188-п, Постановлением № 470-п, данным Положением
размер частичной компенсации стоимости горячего питания, предусматривающего наличие
горячего блюда, не считая горячего напитка, не менее одного раза в день на одного
обучающего составляет с 01 января по 31 декабря 2024 г.-87 руб. 37 коп.:

1) обучающимся 1 - 4  классов в рамках предоставления субсидий из областного
бюджета с 01 января по 31 декабря 2024 г. -  65,89 руб.; ЦО,^

2) обучающимся 5-11 классов (дети льготной категории) в рамках предоставления
субвенции из областного бюджета с 01 января по 31 декабря 2024 г. -  65,89 руб.;

3) обучающимся 1-11 классов (1-4 класс; 5-11 класс (дети льготной категории) из
районного бюджета -  с 01 января по 31 декабря 2024 г. 21,48 руб.

Стоимость компенсации горячего питания обучающимся деньгами не возвращается.»
- п.3.4. читать в новой редакции:
«3.4. Предоставление мер социальной поддержки осуществляется на основании

заявления родителя (законного представителя) обучающегося о предоставлении мер
социальной поддержки (далее-заявление) (Приложение №1), к которому прилагается один из
документов:

а) документ, подтверждающий, что среднедушевой доход ниже величины
прожиточного минимума в расчете на душу населения по Волгоградской области;

б) документ, подтверждающий получение ежемесячного пособия на ребенка из
малоимущей семьи в соответствии со статьей 13 Социального кодекса Волгоградской
области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД;

в) документ, подтверждающий получение ежемесячной денежной выплаты в
соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 г. № 81-ФЗ «О государственных
пособиях граждан, имеющим детей»;

г) документ, подтверждающий регистрацию семьи в качестве многодетной;
д) документ, подтверждающий факт постановки обучающегося на учет у фтизиатра;
е) документы (сведения), подтверждающие, что семья является семьей лица,

признанного беженцем на территории Российской Федерации, или получившего временное
убежище на территории Российской Федерации, или признанного вынужденным
переселенцем;

ж) документы (сведения), подтверждающие, что семья является семьей лица,
пострадавшего в результате чрезвычайных ситуаций природного или техногенного
характера;

з) документ, подтверждающий наличие у ребенка заболевания, требующего
индивидуального подхода в организации питания.

Документы, указанные в подпунктах «а» и «г» настоящего пункта, не представленные
родителями (законными представителями) по собственной инициативе, запрашиваются
муниципальной общеобразовательной организацией в порядке межведомственного
информационного взаимодействия у органов, представляющих государственные услуги,
иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных
органам местного самоуправления и иных организаций в течение 5 рабочих дней со дня
обращения родителя (законного представителя) обучающегося.».

- первый абзац п.4.3. читать в новой редакции:
«4.3.Стоимость двухразового бесплатного горячего питания из расчета на одного

обучающегося в день составляет с 01 января по 31 декабря 2024 г.: первый прием пищи-
19,16 руб., второй прием пищи- 87,37 руб.».

1.5.Приложение № 1 к Положению читать в новой редакции (Приложение).
2.Признать утратившим силу с 01.01.2024 г. постановление администрации Быковского

муниципального района от 30.11.2022 № 740 «О внесении дополнений и изменений в
постановление администрации Быковского муниципального района от 24.02.2022 №100 «Об
организации горячего питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях
Быковского муниципального района Волгоградской области».

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы
администрации Быковского муниципального района О.В.Скворцову.

4.Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 г. и подлежит
официальному размещению на сайте администрации Быковского муниципального района.

Глава
Быковского муниципального района А.В. Рычагов

Приложение
«Приложение №1

к Положению
Директору МКОУ______________________

от

фамилия, имя, отчество (при наличии)

проживающего по адресу:____________________

паспортные данные:

контактный телефон:

Заявление

Прошу Вас предоставить моему сыну (моей дочери)

фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения
обучающемуся ___________  класса, меры социальной поддержки в виде частичной
компенсации стоимости горячего питания, предусматривающего наличие горячего блюда, не
считая горячего напитка, не менее одного раза в день по следующему основанию (нужное
подчеркнуть):
- дети из малоимущих семей, имеющих среднедушевой доход, не превышающий размер

прожиточного минимума в расчете на душу населения по Волгоградской области:
- дети из многодетных семей;
- дети, состоящие на учете у фтизиатра, вне зависимости от среднедушевого дохода семьи

ребенка;
- дети из семей граждан, призванных на военную службу по частичной мобилизации в ВС
РФ в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской федерации»;
- дети из семей граждан, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской

Федерации по контракту или находящихся на военной службе в войсках национальной
гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6
статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», принимающих участие в
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, а также
граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и принимающих участие в
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, а также
граждан, из числа указанных в настоящем абзаце категорий, которые погибли (умерли) при
участии в специальной военной операции на территории Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины
либо умерли до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы, исключения
из добровольческого формирования вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или
заболевания , полученных ими при участии в специальной военной операции;

дети из семей лиц, признанных беженцами на территории Российской Федерации, или
получивших временное убежище на территории Российской Федерации, или признанных
вынужденными переселенцами;
- дети из семей лиц, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций природного или
техногенного характера.

Я

в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных
данных" даю согласие на обработку и использование муниципальной

общеобразовательной организацией представленных в данном заявлении персональных
данных в целях принятия решения о предоставлении моему сыну (моей дочери) меры
социальной поддержки в виде частичной компенсации стоимости горячего питания,
предусматривающего наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, не менее одного
раза в день.

Приложение (нужное отметить):

| | документ, подтверждающий, что среднедушевой доход ниже величины
прожиточного минимума в расчете на душу населения по Волгоградской области.;

| j”  документ, подтверждающий получение ежемесячного пособия на ребенка из
малоимущей семьи в соответствии со статьей 13 Социального кодекса Волгоградской
области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД;

документ, подтверждающий получение ежемесячной денежной выплаты в соответствии,
с Федеральным законом от 19 мая 1995 г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях граждан,
имеющим детей»;

= •

документ, подтверждающий регистрацию семьи в качестве многодетной;

2

документ, подтверждающий факт постановки обучающегося на учет у фтизиатра;

документы (сведения), подтверждающие, что семья является семьей лица, признанного
беженцем на территории Российской Федерации, или получившего временное убежище на
территории Российской Федерации, или признанного вынужденным переселенцем;

| документы (сведения), подтверждающие, что семья является семьей лица,
пострадавшего в

* -=  результате чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера;

Г Г  .документы (сведения), подтверждающие, что семья является семьей гражданина,
призванного на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21
сентября 2022 г. № 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации",
гражданина, проходящего военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по
контракту или находящихся на военной службе в войсках национальной гвардии Российской
Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1
Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», принимающих участие в
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области,, Херсонской области и Украины, или
гражданина, заключившего контракт о добровольном содействии в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и принимающего участие в
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, или
гражданина, из числа указанных в настоящем абзаце категорий, которые погибли (умерли)
при участии в специальной военной операции на территории Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и
Украины либо умерли до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы,
исключения из добровольческого формирования вследствие v кеч г, а Гляиршш ,

3

| j~ отсутствует.

"____" ___________ 20___ г.
________________ C_________________ )»

расшифровка подписи

Начальник отдела образования и молодежной политики
администрации Быковского муниципального района

подпись заявителя

Т.И.Литвинова